⁹ *Ibidem*.

¹⁰ „Et quia quanto sunt testes magis extranei, distantes, elongati a re de qua dubitatur; tanto minorem fidem et certitudinem generant. Quanto autem testes sunt magis vicini, magis propinqui, et intranei, et indubitati, tanto majorem fidem faciunt et credulitatem”. *Ibidem*.

¹¹ „Et quia Nulla res magis vicina, magis propinqua, et magis intranea vel intrinseca et propria alteri est, quam ipsamet sibi; et ideo quicquid probatur de aliqua re per ipsammet rem et per naturam propriam, maxime est certum”.

¹² „Et cum Nulla res create sit propinquior homini, quam ipsemet homo sibi, ideo quicquid probatur de homine per ipsum met hominem, et per suam propriam naturam, et per illa quae sunt sibi certa, de illo maxime certum, manifestum et evidentissimum est ipsi homini. Et ista est utilitas, certitude et maxima

Możemy uznać więc, że dla Ramona Sabunde poznanie wewnętrzne własnej natury (które jest związane z poznaniem natury świata – na ten temat mowa będzie w dalszej części artykułu) jest podstawą dla etyki: poznanie ma ostateczny skutek praktyczny – etyka jest zwieńczeniem poznania.

Dla uzyskania poznania pewnego człowiek musi odwrócić się od świata zewnętrznego i podjąć trud poznania samego siebie. Gdy tego nie uczyni, jest skoncentrowany na świecie zewnętrznym, a nie zwraca się ku sobie, zawsze pozostaje poznawczo na zewnątrz siebie (*est extra seipsum*), oddala się i dystansuje od siebie samego. Sabunde mówi, że nie mieszka on we własnym domu (*nunquam habitavit in domo propria*), czyli w samym sobie. Człowiek znajduje się wówczas w sytuacji błędnego koła: ignorując samego siebie, samego siebie nie zna (o ile jest „poza sobą” – o tyle nie zna samego siebie), a ponieważ zupełnie nie zna samego siebie, to zupełnie pozostaje poza samym sobą: ponieważ nigdy nie przebywa w sobie samym, nigdy też nie wnika w siebie, nie analizuje siebie samego. W konsekwencji braku samopoznania człowiek nie zna ani swej natury, ani wartości, uważa się więc za nic (*dat se pro nihilo*), co oznacza, że ma się za grzesznego (*dat se pro peccato*) i nie cieszy się z faktu bycia człowiekiem¹³.

Zgodnie ze św. Augustynem, który mówi: *Noli foras ire, in te redi, in interiora re hominis habitat veritas*, Sabunde uważa, że jedyną drogą jest introspekcja, będąca warunkiem poznania nie tylko swojej natury jako człowieka, ale także wartości i naturalnego piękna, ale także Boga¹⁴.

Jeśli zaś człowiek podejmujący trud poznawania interesuje się wyłącznie światem zewnętrznym, to zaczynając od niego, musi dojść do poznania samego siebie dzięki poznawaniu innych, niższych istot, które wraz z nim tworzą drabinę bytów. Poznanie innych rzeczy jest więc dla człowieka wstępem do poznania samego siebie¹⁵. Dostrzegamy tu pogląd Augustyna, podjęty w XII wieku przez Wiktorynow, że poznanie rozwija się od tego, co zewnętrzne, do tego, co wewnętrzne, i od tego, co niższe, do tego, co wyższe: *Dictum est superius quod per visibilia ad invisibilia*

credulitas, quae posit causari vel creari per probationem. Et ideo ipsemet homo ex sua propria natura debet esse medium argumentum et testimonium ad probandum omnia de homine, scilicet quae pertinent ad salutem hominis, vel ad damnationem vel felicitatem, vel ad bonum, vel ad malum ejus”. *Theol.* 1-2.

¹³ „Aliter autem homo nunquam erit utilitate certus. Necesse est ergo, quod homo cognoscat seipsum et suam naturam, si aliquid velit certissime probare de seipso, et quia homo est extra seipsum, et elongatus et distans a seipso per maximam distantiam, nec unquam habitavit in domo propria, seu in seipso, imo semper mansit extra domum suam et extra se, et ex eo quia ignorant seipsum, nescit seipsum, et de tanto est elongatus et distat a seipso, et tantum extra seipsum est, de quanto ignorant seipsum, et quia totaliter nescit seipsum, ideo totaliter est extra seipsum, et per consequens, quia nunquam habitavit in seipso, neque intravit in se, nec vidit se, ignorant se, nescit quid valet, et ideo dat se pro nihilo, scilicet pro peccato, et pro parvo gaudio et modica delectatione” *Theol.* s. 2.

¹⁴ *Ibidem*.

¹⁵ „Et quia homo ignorant seipsum a necessitate, [...] ideo necesse est, quod aliae res ducant eum in seipsum”. *Ibidem*.

*per contemplationem ascendimus. Sic sanae per cognitionem invisibilis creaturae sublevamus ad speculationem creatricis naturae*¹⁶.

Jest faktem, iż człowiek ujęty w porządku natury (*secundum naturam*) jest jednym z wielu różnorodnych bytów, a jego sposób poznania jest taki, że na podstawie rzeczy wcześniej i lepiej znanych dociera do tego, co jeszcze nieznanne. Rzeczy zaś zewnętrzne i niższe (mniej godne) są dla poznającego człowieka wcześniejsze, a rzeczy doskonalsze i godniejsze są poznawane później. Dlatego poznający człowiek musi mieć – jak mówi Sabunde – drabinę (*scala*), po której szczeblach wzniesie się do poznania rzeczy najgodniejszej, najwyższej i najdoskonalszej w tym świecie, czyli samego siebie. Człowiek, który jest wśród bytów tego świata rzeczą najszlachetniejszą, najdoskonalszą i najwyższą, musi poznać najpierw inne, niższe od siebie byty. By poznać samego siebie, musi więc wykonać ruch w górę (wchodząc po drabinie bytów), a następnie ruch w dół (od świata zewnętrznego do swego wnętrza). Gdy tylko zaczyna poznawać samego siebie (*incipit seipsum cognoscere*), z każdym następnym krokiem i stopniem poznania pogłębia wiedzę o sobie, aż w końcu, gdy pozna siebie samego, całkowicie się skoncentruje na swej własnej naturze (*tunc intrat in seipsum, quando cognoscit seipsum*). Jest tak dlatego, że droga poznania, jaką przejść musi człowiek, wiedzie od poznania tego, co jest mu bardziej znane, i co jest dane jako pierwsze, do tego, co jest jeszcze nieznanne¹⁷.

Ponieważ człowiek musi dokonać poznawczego powrotu (*possit reduci*) do siebie, dlatego też uniwersum rzeczy i stworzeń jest tak uporządkowane, by było torem (*iter*), drogą (*via*) i naturalną, stabilną drabiną (*scala immobilis*), posiadającą stopnie mocne i niezmiennie (*gradus firmos et immobiles*), po których człowiek wchodzi i wznosi się do samego siebie. Jest to drabina bytów, w której jeden byt jest niższy, a drugi wyższy; jeden doskonalszy, a drugi mniej doskonały; jeden szlachetniejszy i godniejszy od drugiego. Ludzkie poznanie wznosi się i rozwija, zachowując ten naturalny porządek rzeczywistości¹⁸.

Aby człowiek mógł wznosić się w swym poznaniu, musi zachować określony porządek czynności poznawczych. Po pierwsze musi się dostrzec (*videre*) i rozważyć (*considerare*) hierarchiczność i ład panujące wśród bytów. Odnośnie do każdego

¹⁶ Richardus S. Victoris, *Benjamin Major*, PL, 196, 198BC.

¹⁷ „Verum quia homo est in alio loco secundum naturam, ideo si debet ascendere ad se, necesse est eum habere scalam per quam ascendat a se. [...] Et quia modus cognoscendi hominis est, ut per illa quae sunt sibi magis et primo nota, cognoscat, quae sunt sibi ignota, et per illa quae scit, ascendat ad illa, quae nescit: et cum semper res minus nobiles et inferiores sint homini primo cognitae, et res perfectae, digniores, nobiliores sunt ei ultimo cognitae. Et ideo quia homo est res dignior, superior et perfectior hujus mundi, propter hoc cognoscit alias res inferiores, et ultimo cognoscit seipsum” *Ibidem*.

¹⁸ Quapropter ut homo qui tantum est elongatus a Se per cognitionem, quia totaliter ignorant se, et sic extra se, posit reduce et venire ad se per cognitionem, ideo est ordinate rerum et creaturarum universitas tanquam iter, via et scala immobilis et naturalis, habens gradus firmos et immobiles, per quam homo veniat et ascendat ad seipsum. In qua una res est inferior, et alia superior: una perfectior et alia minus perfecta; una nobilior et dignior quam alia, ad modum cuiusdam scalae ascendendo; et ideo ut homo posit venire ad ipsius cognitionem, necesse erit sequentem ordinem observare”. *Theol.* s. 3.

z bytów należy rozważyć, czym jest sam w sobie oraz jakie jest jego miejsce w uniwersum. Po drugie, należy porównać człowieka, który jest najwyższy ze wszystkich stworzeń świata, ze wszystkimi innymi bytami. To porównanie powinno mieć dwa aspekty: pierwszy – ukazujący podobieństwo, jakie zachodzi między człowiekiem a innymi rzeczami, drugi – różnice. Wskazanie podobieństw i różnic ujawni to wszystko, co należy wiedzieć nie tylko o człowieku, ale i o Bogu, ponieważ tak jak od tych rzeczy, które są niższe od człowieka, wnosimy się do człowieka, tak przez człowieka wnosimy się do Boga. Jest to „drabina poznawcza”, która odpowiada drabinie bytowej. Inaczej nie jest możliwe właściwie poznanie prawdy¹⁹.

W tym procesie wznoszącego się poznania Sabunde oddziela dwa zasadnicze etapy: pierwszy to wzniesienie się od wszystkich bytów niższych do człowieka, drugi to wzniesienie się od człowieka do Boga²⁰. Pierwszy etap poznania ukazuje, że stopnie bytów, z których składa się uporządkowana drabina natury, są liczne i że są oddzielone od siebie nawzajem, niezmiennie i stale. Należy je zatem oznaczyć i poznać, czym każdy z nich jest sam w sobie. W ten sposób całe uniwersum bytów sprowadza się do czterech głównych stopni (rodzaje), wewnątrz których występują liczne stopnie szczegółowe (gatunki)²¹.

DRABINA BYTÓW

Stopnie główne tworzą hierarchię uporządkowaną ze względu na wzrastającą doskonałość bytów. Są cztery doskonałości występujące na poszczególnych stopniach drabiny natury. Pierwszą z nich jest istnienie (*esse*), drugą życie (*viere*), trzecią czucie (*sentire*), a czwartą poznanie umysłowe (*intelligere*), przez które Sabunde rozumie rozróżnianie (*discernere*) i wolny wybór (*velle libere*). Te cztery doskonałości

¹⁹ „Primo oportet videre et considerare ordinem rerum inter se, et diversos gradus rerum ordinatarum in universo, et considerare quamlibet rem in se, et quid habet in seipsa. Secundo hoc consideratio oportet comparare hominem qui est supremum inter omnes res mundi; ad omnes alias res. Et ista comparatio fit duobus modis: Primo, scilicet per convenientiam; Et secundo per differentia, ita quod necesse est considerare, quam convenientiam habet homo cum aliis rebus, et quam differentiam. Postea ex ista convenientia et differentia manifestabuntur omnia quae sic debemus de homine et de Deo. Quia per illa quae sunt inferiora hominis, itineramus et ascendimus ad hominem, et per hominem imus et ascendimus in Deum, sicuti per veram scalam, per quam debemus ascendere in cognoscendo”. *Ibidem*.

²⁰ „Ita quo duo sunt ascensus et duo diaetae. Prima diaeta est primus ascensus et est de omnibus inferioribus usque ad hominem. Secunda diaeta et secundus ascensus est de homine usque ad Deum”. *Ibidem*.

²¹ „Quantum ad primum, videndum est, quam multi sunt gradus rerum in mundo distincti ad invicem, immobile et firmi, ex quibus scala naturae componitur et ordinatur. Et oportet eos numerare et cogitare quemlibet per se, unde tota rerum universitas reducitur ad quatuor gradus generals, ex quibus quatuor est composite scala naturae. Sed tamen infra quemlibet gradum generalem sunt multi gradus specials, qui sub uno gradu generali continentur”. *Ibidem*.

obejmują wszystko, cokolwiek jest, w nich zamyka się wszystko, i poza nimi nie ma żadnych innych doskonałości²².